
Прва интернационална конференција на високите школи и факултети од областа на 

сестринството, Битола 30-31 Мај 2014 

First International Conference of Nursing Collegues and Faculties, Bitola 30-31 May 2014 

Место на одржување: Простории на Ректорат, ул. Партизанска бб 

Venue: Rektorat Building, Partizanska Street 

 

Програма / Programme 

 

Петок 30 Мај / Friday, May 30 

9:00 - 9:30 - Регистрација на учесниците /  Registration of Participants 

9:30 - 10:00 - Свечено отварање / Opening Ceremony 

10:00 - 11:30 - Усни презентации - Сесија 1  / Oral presentations - Session 1 

11:30 - 12:00 - Кафе пауза / Coffee Break 

        Постер презентации / Poster Presentations 

12:00 - 13:30 - Усни презентации - Сесија 2  / Oral presentations - Session 2 

13:30 - 14:30 - Ручек / Lunch 

14:30 - 16:30 - Усни презентации - Сесија 3 / Oral presentations - Session 3 

20:00 - Свечена вечера - Ресторан Корзо / Gala dinner - Restaurant Korzo 

 

Сабота 31 Мај / Saturday, May 31 

9:00 - 10:00 - Усни презентации - Сесија 4 /   Oral presentations - Session 4 

10:00 - 11:30 - Работилница „Како да се истражува во сестринската наука“  

     Workshop "How to Research in Nursing Science" 

11:30 - 12:00 - Кафе пауза / Coffee Break 

        Постер презентации / Poster Presentations 

12:00 - 14:00 - Панел сесија на Директори и Декани на Високи школи и Факултети по     

сестринство 

Panel Session of Deans and Directors of Nursing Collegues and Faculties 

14:00 - 14:30 - Свечено затварање / Closing Ceremony 

 

 

 



 

ПЕТОК 30 МАЈ              FRIDAY, MAY 30 

 

10:00 - 11:30 - Усни презентации - Сесија 1  / Oral presentations - Session 1 

 

O 101 

 
Нееднаквост во нивото на знаење за карцином на 

грло на матка  

(Nejednakosti u nivou znanja o karcinomu grlića 

materice) 

Ljiljana Antić,Dragan Antić, Hristos 

Aleksopulos 

 

O 105 

 
Мислење на студентите за најсоодветните облици 

на настава во врска со едукацијата од областа на 

ракот на грло на матка 

(Mišljenje studenata o najаdеkvatnijim oblicima nastave 

u vezi edukacije iz oblasti raka grlića  materice) 

Julijana Dinić, prof. Tatjana Simović, 

dr Ljiljana Antić 

 

О 107 

 
Превенција и квалитет на живот на пациентките 

заболени од рак на дојка 

(Prevencija i kvalitet života pacijentica oboljelih od 

karcinoma dojke) 

Slađana Samardžić, Smiljana 

Živković, Suzana Vilotić, Borjana 

Milovanov, Natalija Hadživuković 

 

О 134 Резилиентност и депресивност кај жени лекувани 

од рак на дојка 

(Resilience and depression in women - breast cancer 

survivors) 

Гордана Ристевска-Димитровска 

O 102 

 

Преку превенција на падови до целосна грижа за 

постарите личности 

(Prevencijom padova do celovitije brige za starije 

osobe) 

Čedomirka Stanojević, Ljiljana 

Milović, Svetlana Miljković, Tatjana 

Simović, Ivana Vukosavljević 

O 103 

 
Уринарната инконтиненција како детерминанта 

за квалитет на живот кај старите луѓе 

(Urinarna inkontinencija kao determinanta kvalitet 

života starih osoba) 

Ivana Vukosavljević, Tatjana 

Simović, Ljiljana Milović, Svetlana 

Miljković, Čedomirka Stanojević 

 

O 129 

 

Обавување на животните навики на старите 

лица 

(Остваривање животних навика старих особа) 

Јадранка Урошевић, Гордана 

Одовић, Драган Рапаић, Младен 

Давидовић, Слађана Арсић 

O 115 

 
Контрола на ракувањето со остри предмети кај 

вработените во болница 

(Provjeravanje rukovanja sa  oštrim predmetima kod 

zaposlenih u bolnici) 

Danica Železnik, Mojca Knez, Uroš 

Železnik.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12:00 - 13:30 - Усни презентации - Сесија 2  / Oral presentations - Session 2 

O 104 

 
Подобрување на едукацијата на студентите преку 

нивно инволвирање во менаџментот на ризик 

фактори 

(Empowered education of students through involvement 

in risk factors management) 

Tatjana Simović, Biljana Balov, 

Čedomirka Stojanović, Jelena 

Aleksandrić, Marija Milić 

 

O 106 

 
Едукацискиот систем во сестринскиот оддел на 

болницата „St. Mary“ во Јапонија 

(The Educational System of the St. Mary’s Hospital 

Nursing Department – Japan) 

J.Jovanovska, E.Kostova 

 

О 112 

 

Образование и компетенции на патронажните 

медицински сестри во Република Хрватска 

(Obrazovanje i kompetencije patronažnih medicinskih 

sestara u Republici Hrvatskoj) 

Mara Županić, Sonja Kalauz  

 

O 133 Влијание на јавно здравствените детерминанти 

врз знаењата и ставовите за сексуално 

преносливите инфекции и користење на 

контрацепција на жените во репродуктивен 

период   

Н. Дечовски, Е. Ќосевска, С. 

Дечовски, В. Горичанец 

 

О 135 Ставови кон семејно насилство во рурална 

популација со мали деца 

(Attitudes towards family violance in rural population 

with pre-school children) 

Изабела Филов 

 

14:30 - 16:30 - Усни презентации - Сесија 3 / Oral presentations - Session 3 

O 109      Интрахоспитални инфекции во ЈЗУ,,Општа 

болница“ Струмица во период од 2005-2011 годina 

(Intrahospital infections in General hospital Strunica in 

the period 2005-2011) 

Котеска, Е., Величкова, Н., 

Шуманов, Ѓ. 

 

О 111 

 
Згрижување на хронично болно дете преку 

холистички пристап 

(Zbrinjavanje kronično bolesnog djeteta kroz holistički 

pristup) 

Vesna Turuk, Dubravka Šimunović 

 

О 113 

 
Хепатитис - дали треба да се плашиме или да сме 

спремни да се справиме со него? 

(Hepatitis – should we fear or be prepared to deal with 

it?) 

Nedyalka Boycheva, Yovka 

Zlatanova, Tsvetomila Valcheva, 

Deruhi Amudzhiyan, Elitsa 

Mochovska, Gabriela Guteva 

О 114   Повреди на работа во Република Македонија во 

периодот од 2012 година 

(Injuries on work place in Republic of Macedonia in the 

period of 2012) 

Цветанка Атанасовска 

О 117 

 

Ефектите на физикалната терапија врз 

функционалната способност и квалитет на живот 

кај пациенти со m.  Parkinson 

Наумовска Л., Јовановска Т. 

 

О 118 Процена на квалитетот на живот кај пациенти 

по цереброваскуларен  инсулт 

Коцевска М., Јовановска Т. 

O 130 Биопсија водена со имиџинг методи за 

мускулоскелетни тумори: US и CT 

(Imaging guided biopsy of musculoskeletal tumors: US 

and CT) 

V.Vasilevska Nikodinovska  

 

О136 Прекумерна тежина и/или дебелина како ризик 

фактор кај предучилишните деца 

(Overweight or/and obesity as a risk factor in pre-school 

children) 

Домника Рајчановска, Тања 

Пецакова 



САБОТА 31 МАЈ         SATURDAY, MAY 31 

 

9:00 - 10:00 - Усни презентации - Сесија 4 /   Oral presentations - Session 4 

 

O 131 Хронична опструктивна белодробна болест 
 

В. Горичанец, С. Дечовска, В. 

Гавровска Лукиќ, Н. Дечовски 

 

O 132 Професионални ризици кај здравствените 

работници во операционите сали 

С. Дечовски, В. Гавровска Лукиќ , 

Н. Дечовски,  В. Горичанец 

 

О 110                   Превенција на цервикален карцином  -  

типизација на HPV вирусот со молекуларни 

методи 

Слаѓана Арсова, Биљана Ѓорѓеска, 

Софија Петковска 

О 138 Улогата на медицинската сестра во третманот на 

болни со цереброваскуларни инсулти  во 

општина Прилеп  
 

Петра Лукаровска, Гордана 

Ристевска - Димитровска 

 

 

Постер Презентации / Poster Presentations 

 

P 137 Предиспитна анксиозност кај студентите на 

Високата медицинска школа Битола 

Катерина Канзуровска, Гордана 

Ристевска - Димитровска 

P 108 

 

Проценка на искуствата и ставовите на 

студентите од трета година на студиите по 

сестринство на Универзитетот Сјевер за 

едукација, превенција и нега на заболени од 

артериска хипертензија 

(Procjena iskustva i stavova studenata na trećoj 

godini studija Sestrinstva Sveučilišta Sjever o 

edukaciji, prevenciji i njezi oboljelih od arterijske 

hipertenzije) 

Ivana Živoder, Marijana Neuberg, 

Jurica Veronek 

 

P 128 Етички однос спрема крводарители  и приматели 

на крв и крвни продукти 

Панова Г., Јованчевска Д., Газепов 

С., Николовска Л., Панова Б., 

Шуманов Ѓ. 

Р 116 

 

Корелација на коронарните болести и ризик – 

факторите кај пациенти во Клиничка болница 

Битола  

Оливера Гареска, Тања 

Јовановска, Викторија 

Продановска Стојчевска 

P 119 Нeга на болен со кардиоваскуларни заболувања 

 

Панова Г, Панова Б, Панов Н, 

Шуманов Ѓ, Газепов С. 

P 120 

 

Сепса  Панова Г., Здравкова В., Панова 

Б., Газепов С., Шуманов Г. 

P 121 

 

Диетални навики и правилна исхрана кај децата  

 

Панова Г., Здравкова В., Газепов 

С., Шуманов Г., Панова Б., Панов 

Н. 

P 122 

 

Улога на медицинската сестра – едукација на 

пациенти со дијабет  

Панова Г., Шуманов Ѓ., Панова Б., 

Панов Н., Газепов С.  

P 123 Интрахоспитални инфекции 

 

Панова Г., Здравкова В., Газепов 

С., Шуманов Г., Панова Б.  



P 124 Етички став кај пациенти со анемија 

 

Здравкова В, Панова Г, Џидрова 

В., Газепов С., Николовска Л., 

Шуманов Ѓ, 

P 125 Нега на болни со дијабетес – како јавно 

здравствен проблем  

Здравкова В, Панова Г, В Џидрова, 

Шуманов Ѓ, Николовска Л.  

P 126 

 

Етички став кон пациенти со хипертензија 

 

Панова Г, Здравкова В, Џидрова В, 

Газепов С, Шуманов Ѓ., 

Николовска Л.  

P 127 

 

Улогата на медицинската сестра во подготовка, 

третман и нега на пациент со Sindromot 

Wunderiych  

Јованчевска Д., Панова Г., Газепов 

С., Панова Б., Николовска Л., 

Џидрова В., Шуманов Ѓ. 

 


